

Desemprego baixa nos Açores e há mais população empregada

A taxa de desemprego nos Açores fixou-se em 5,9% no segundo trimestre deste ano, uma diminuição de 0,9 pontos percentuais (p.p) face ao mesmo período do ano passado e de 0,7 p.p. quanto ao trimestre anterior.

Segundo o inquérito ao emprego, divulgado pelo Serviço Regional de Estatística dos Açores (SREA), no segundo trimestre do ano a população activa na Região foi de 123,7 mil pessoas, “um aumento de 4,5% face ao trimestre homólogo” e de “3,9% face ao primeiro trimestre” do ano.

Neste segundo trimestre, “a população empregada (116,4 milhares de indivíduos) aumentou 5,4% face ao trimestre homólogo e 4,7% relativamente ao primeiro trimestre de 2022”, lê-se na publicação.

Sobe a taxa de emprego

Entre Abril, Maio e Junho, a população desempregada nos Açores foi de 7,3 mil pessoas, uma diminuição de 8,8% quando comparado com os números do segundo trimestre de 2021 e de 7,6% em comparação com o trimestre anterior.

A taxa de actividade (pessoas activas - empregadas e desempregadas - por cada 100 pessoas com 15 ou mais anos) fixou-se em 61,2%, uma subida de 2,5 p.p. face ao trimestre homólogo e de mais 2,3 p.p. face ao primeiro trimestre deste ano.

Serviços pagam melhor

O sector dos serviços foi aquele que registou um “rendimento salarial médio mensal líquido dos trabalhadores por conta de outrem mais elevado”, de 967 euros, num aumento de 4,9% face ao mesmo período do ano passado.

“No primeiro trimestre de 2022 estiveram ausentes do trabalho na semana de referência 13,1 milhares de indivíduos dos 16 aos 89 anos. Neste trimestre o volume de horas efectivamente trabalhadas foi de 3.184.217”, conclui o SREA.

	2.º trimestre 2021	3.º trimestre 2021	4.º trimestre 2021	1.º trimestre 2022	2.º trimestre 2022	Taxa de Variação Homóloga	Taxa de Variação Trimestral
População Total	242,0	241,9	241,9	241,7	241,5	-0,2%	-0,1%
População Activa	118,4	119,5	120,3	119,1	123,7	+4,5%	+3,9%
População Inativa	123,6	122,4	121,6	122,6	117,8	-4,7%	-3,9%
População Empregada	110,4	111,3	110,5	111,2	116,4	+5,4%	+4,7%
População Desempregada	8,0 §	8,2 §	9,9 §	7,9 §	7,3 §	-8,8%	-7,6%

Fonte: INE/SREA, Inquérito ao Emprego.

Nota: § - valor considerado de fiabilidade reduzida, dada a sua reduzida dimensão ou elevado coeficiente de variação.

Quadro 2 – Taxa de Atividade, Emprego, Desemprego e Inatividade nos Açores (%).

	2.º trimestre 2021	3.º trimestre 2021	4.º trimestre 2021	1.º trimestre 2022	2.º trimestre 2022	Variação Homóloga	Variação Trimestral
Taxa de Atividade	58,7%	59,2%	59,5%	58,9%	61,2%	+2,5 p.p.	+2,3 p.p.
Taxa de Emprego	54,7%	55,1%	54,7%	55,1%	57,6%	+2,9 p.p.	+2,5 p.p.
Taxa de Desemprego	6,8% §	6,9% §	8,2% §	6,6% §	5,9% §	-0,9 p.p.	-0,7 p.p.
Taxa de Inatividade (16 e mais anos)	41,7%	41,2%	40,8%	41,4%	39,1%	-2,6 p.p.	-2,3 p.p.

Fonte: INE/SREA, Inquérito ao Emprego.

Nota: § - valor considerado de fiabilidade reduzida, dada a sua reduzida dimensão ou elevado coeficiente de variação.

Quadro 3 – População dos 16 aos 89 anos ausente do trabalho na semana de referência (milhares de pessoas) e Horas efetivamente trabalhadas (n.º de horas).

	2.º trimestre 2021	3.º trimestre 2021	4.º trimestre 2021	1.º trimestre 2022	2.º trimestre 2022
População dos 16 aos 89 anos ausente do trabalho na semana de referência (unidade milhares)	11,1	17,8	12,8	13,2	13,1
da qual:					
Empregada	10,7	17,5	12,6	12,9	13,0
Horas efetivamente trabalhadas (unidade n.º)					
Média	33,0	31,0	31,0	32,0	31,0
Volume	3.331.865	3.175.585	3.135.968	3.336.042	3.184.217

Fonte: INE/SREA, Inquérito ao Emprego.

Nota: A média de horas efetivamente trabalhadas considera os empregados que não trabalharam na semana de referência.

Quadro 4 – Rendimento salarial médio mensal líquido dos trabalhadores por conta de outrem por setor de atividade principal (euros).

	2.º trimestre 2021	3.º trimestre 2021	4.º trimestre 2021	1.º trimestre 2022	2.º trimestre 2022
Total	907	897	913	933	957
A: Agricultura, produção animal, caça, floresta e pesca	x	x	x	839 §	x
B a F: Indústria, construção, energia e água	861	820	867	844	911
G a U: Serviços	922	923	930	953	967

Fonte: INE/SREA, Inquérito ao Emprego.

Nota: § - valor considerado de fiabilidade reduzida, dada a sua reduzida dimensão ou elevado coeficiente de variação.

x - valor não disponível.

Inflação nos Açores continua a galopar

A taxa de inflação média nos Açores subiu para 2,79%, no país foi de 4,68%.

A taxa de variação homóloga regional foi de 6,29%, sendo a nacional de 9,06%.

A taxa de variação mensal foi de 0,31% nos Açores e -0,04% no país.

As maiores variações médias positivas verificaram-se nas classes “Transportes” (10,21%), “Restaurantes e hotéis” (3,89%),

“Produtos alimentares e bebidas alcoólicas” (2,57%) e “Habitação, água, eletricidade, gás e outros combustíveis” com 2,53%.

As variações negativas

Relativamente às variações médias negativas, as classes que apresentaram maiores variações foram as do “Vestuário e calçado” e “Educação”, respetivamente,

com -2,10% e -1,48%.

A taxa de variação homóloga do Índice de Preços no Consumidor, “Total” de julho, situou-se nos 6,29%, aumentado 0,02 pontos percentuais em relação à taxa divulgada no mês anterior.

A taxa homóloga a nível nacional foi de 9,06%.

Restaurantes e hotéis

A taxa mensal do índice de

julho, “Total”, foi de 0,31%, descendo 1,42 pontos percentuais em relação ao mês de anterior.

A classe “Restaurantes e hotéis” com 3,55%, foi a que mais se realçou no sentido da alta, enquanto no sentido da baixa surge a classe “Vestuário e calçado” com -10,00%.

A taxa mensal a nível nacional foi de -0,04%, segundo os dados divulgados ontem pelo Serviço Regional de Estatística.